
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2019 10 29  

COM(2019) 352 final/2 

 

CORRIGENDUM 

This document corrects document COM(2019) 352 final of 23.7.2019. 

Concerns the Lithuanian language version. 

Mistranslations, par. above and 3rd par. beneath Figure 3 and 1st par. of Priority 4. 

The text shall read as follows: 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 

EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ 

KOMITETUI 

ES veiksmų, kuriais siekiama apsaugoti ir atkurti pasaulio miškus, stiprinimas 

{SWD(2019) 307 final}  



 

1 

I. Aplinkybės  
 
Pasaulio miškų būklė 
 
Miškai yra labai svarbūs. Jie – mūsų planetos plaučiai ir gyvybės palaikymo sistema. Miškai sudaro 

30 proc. Žemės sausumos ploto, ir juose aptinkama 80 proc. biologinės įvairovės išteklių. Pašalindami 

iš atmosferos anglies dioksidą, jie mus aprūpina oru, kuriuo kvėpuojame. Tam tikrose didžiausia 

gyvybės įvairove ir gausa pasižyminčiose planetos vietovėse miškai užtikrina gyvybiškai svarbią 

ekologinę infrastruktūrą. Jie apie 25 proc. pasaulio gyventojų padeda užsitikrinti pragyvenimą ir 

pajamas, turi kultūrinę, socialinę ir dvasinę vertę, be to, sudaro didelę dalį čiabuvių tradiciškai 

gyvenamos žemės.  
 
Šiuo metu dėl miškų naikinimo

1
 ir miškų alinimo

2
 pasaulio miškams iškilo didelis pavojus – nuo 

1990 m. iki 2016 m. išnyko 1,3 mln. kvadratinių kilometrų dydžio miško plotas. Tai reiškia, kad kas 

valandą išnyksta 800 futbolo aikščių dydžio miškas
3
. Siekdami užtikrinti žmonių sveikatą ir gerovę ir 

paskatinti mūsų visuomenę žengti darnaus vystymosi keliu, turime bendradarbiauti su kitais 

subjektais, kad pakeistume šią tendenciją, taip pat apsaugoti ir atkurti pasaulio miškus. 
 
Mažinti pasaulio miškams kylančias grėsmes yra vienas iš didžiausių mūsų laikų tvarumo srities 

uždavinių. Miškų naikinimas – viena iš pagrindinių biologinės įvairovės nykimo priežasčių
4
. Dėl 

žemės naudojimo ir žemės naudojimo keitimo, daugiausia vykdomo naikinant miškus, išmetami 

teršalai yra antroji didžiausią įtaką klimato kaitai daranti priežastis po iškastinio kuro deginimo. Tie 

teršalai sudaro beveik 12 proc. viso išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, todėl, siekiant 

kovoti su klimato kaita, svarbu imtis veiksmų šioje srityje
5
. Miškų naikinimas taip pat gali daryti labai 

didelį poveikį pažeidžiamiausių asmenų, įskaitant čiabuvius, kurie yra itin priklausomi nuo miško 

ekosistemų, pragyvenimo šaltiniams
6
.  

 

Siekiant spręsti miškų naikinimo ir miškų alinimo problemas, ES imamasi įvairių 

reguliavimo ir su reguliavimu nesusijusių veiksmų. Nors per pastaruosius dešimtmečius 

miškų plotas Europos Sąjungoje padidėjo (žr. 1 langelį), kituose regionuose, visų pirma 

tropinėse vietovėse, miškai ir toliau naikinami nerimą keliančiu greičiu
7
.  

 

1 langelis. Miškai Europos Sąjungoje 

Miškas arba kita miškinga žemė sudaro 43 proc. ES žemės – jų plotas siekia 182 mln. 

hektarų
8
. Iš jų 135 mln. hektarų yra tinkami medienai tiekti. Miškų plotas ES didėja – nuo 

1990 m. iki 2015 m. dėl įgyvendinamų miško įveisimo ir miško atkūrimo programų ir 

natūralaus miško ataugimo miškų plotas padidėjo Graikijos dydžio teritorija
9
. Su miškais 

susijusios politikos suderinamumas užtikrinamas remiantis ES miškų strategija
10

. Miškai 

sudaro pusę saugomų gamtos teritorijų tinklo „Natura 2000“ – saugomų miškų plotas siekia 

38 mln. hektarų, t. y. daugiau kaip 20 proc. ES miškų išteklių. ES taip pat reikia daugiau 

nuveikti siekiant apsaugoti ir atkurti miškų plotą, be kita ko, todėl, kad miškų plėtra 

pastaruoju metu sulėtėjo. 

 
Nepaisant visų ligšiolinių pastangų, įgyvendinant vien dabartinę politiką nepavyks užtikrinti miškų 

išsaugojimo ir tvaraus jų išteklių naudojimo. Todėl mūsų tvarumo politikoje labai svarbų vaidmenį 

turi atlikti veiksmų, kuriais siekiama apsaugoti esamus miškus ir užtikrinti tvarią miškotvarką, taip pat 

aktyviai ir tvariai sodinti naujus miškus, stiprinimas. Itin daug dėmesio reikia skirti neliestiems 

miškams
11

, nes jie yra unikalūs ir nepakeičiami, o naikinimas jiems daro itin didelį poveikį. Miško 

įveisimas ir nualintos miško žemės atkūrimas
12

 gali padėti sumažinti natūraliems miškams daromą 

neigiamą poveikį ir būti viena iš veiksmingų papildomų apsaugos priemonių kovojant su klimato 

kaita. Vis dėlto naujai pasodintais miškais negalima pakeisti neliestų miškų, kurie turi daug anglies 

sankaupų ir kuriems būdingi tokie ypatumai kaip didelis amžius, išskirtinės ekologinės savybės ir 
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biologinei įvairovei suteikiama apsauga
13

. 
 
Tolesnės ES miškų apsaugos priemonės turėtų būti suderintos su tarptautiniais susitarimais ir 

įsipareigojimais, kuriais visapusiškai pripažįstama, kad, siekiant pakeisti miškų naikinimo tendenciją, 

būtina imtis plataus užmojo veiksmų. Paryžiaus susitarimu dėl klimato kaitos, pagal JT Biologinės 

įvairovės konvenciją patvirtintu 2011–2020 m. Pasauliniu strateginiu biologinės įvairovės 

išsaugojimo planu ir Aičio biologinės įvairovės tikslais skatinamos tvarios miškotvarkos, miškų 

apsaugos ir jų atkūrimo pastangos
14

. Mažinti miškų nykimą ir miškų alinimą yra vienas iš JT 

strateginio miškų plano prioritetų
15

. Stiprinti pastangas tvariai valdyti miškus taip pat labai svarbu 

siekiant įgyvendinti JT Darnaus vystymosi darbotvarkę iki 2030 m., nes miškai atlieka daugiafunkcį 

vaidmenį, padedantį pasiekti daugumą darnaus vystymosi tikslų.  
 
1 pav. Miško produktai ir paslaugos, padedantys pasiekti JT darnaus vystymosi tikslus 

 

 

1.  Pajamos iš miško produktų  

2.  Maistui vartojami laukiniai vaisiai, paukščiai ir 

žvėrys  

3.  Vaistiniai augalai  

6.  Gėlas vanduo, skirtas gerti ir drėkinti  

8.  Tvarus ir integracinis ekonomikos augimas ir 
deramas darbas visiems 

10.  Mažesnė pajamų nelygybė  

12.  Tvaraus vartojimo ir gamybos modeliai 

13.  Anglies dioksido surinkimas ir 

saugojimas  

15.  Biologinė įvairovė 
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2 pav. Miškų naikinimo poveikis darnaus vystymosi tikslams 

 

1. Didesnis pažeidžiamumas dėl ekstremalių oro 
sąlygų 

2. Kritulių kiekio mažėjimas ir pasėlių 
apdulkintojų nykimas  

3. Miško gaisrų sukeltos kvėpavimo takų ligos 

6. Netvarus vandens išteklių valdymas  

8. Netvarus ekonomikos augimas ir deramo 
darbo vietų trūkumas  

10. Pajamų nelygybė  

12. Netvaraus vartojimo ir gamybos modeliai 

13. Išmetamas CO₂ kiekis  

15. Biologinės įvairovės nykimas 

 

 
Miškų naikinimo ir miškų alinimo veiksniai 
 
Miškų naikinimą ir miškų alinimą lemia daug įvairių veiksnių. Dėl didėjant pasaulio gyventojų 

skaičiui augančių maisto, pašarų, bioenergijos, medienos ir kitų prekių ir produktų poreikių, taip pat 

mažo našumo ir ne itin efektyvaus išteklių naudojimo daromas vis didesnis spaudimas aktyviau 

naudoti žemę ir kyla grėsmė, kad nepavyks išsaugoti pasaulio miškų. Apie 80 % pasaulyje vykdomo 

miškų naikinimo lemia žemės ūkio paskirties žemės plėtra
16

. Kiti miškų naikinimo veiksniai yra 

miestų plėtra, infrastruktūros plėtra ir kasyba.  
 
3 pav. Metai, kuriais, remiantis prognozėmis, išnyks neliesti drėgnieji miškai17 

 
 
Kiti miškų naikinimo veiksniai yra tai, kad trūksta patikimos politikos (pavyzdžiui, nevykdomas 

integruotas žemės planavimas ir nenustatytos aiškios naudojimosi žeme ir žemės naudojimo teisės), 

taip pat silpnas valdymas ir reikalavimų nepakankamas vykdymo užtikrinimas, neteisėta veikla
18

 ir 

investicijų į tvarią miškotvarką trūkumas. Neigiamas poveikis miškams taip pat gali būti daromas tais 

atvejais, kai ganyklos arba žemės ūkio paskirties žemė, anksčiau naudotos maisto ir pašarų rinkoms 

aprūpinti, imamos naudoti kurui iš biomasės gaminti (netiesioginis žemės naudojimo keitimas, 

angl. ILUC). 
 
Sudėtingesnis uždavinys yra kiekybiškai įvertinti miškų alinimą. Tiesioginiai miškų alinimo veiksniai 

yra, be kita ko, netausus miškų išteklių naudojimas, pvz., siekiant energija aprūpinti namų ūkius, ir 
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gamtos reiškiniai, pavyzdžiui, gaisrai ir kenkėjai. Reikia imtis veiksmų, nes kurui naudojamos 

medienos paklausa ir toliau didės, – apskaičiuota, kad 2030 m. nuo šio kuro šaltinio bus priklausomi 

2,8 mlrd. asmenų (šiuo metu – 2 mlrd. asmenų)
19

.  
 
Nors dauguma produktų, siejamų su miškų naikinimu ir miškų alinimu, suvartojami vietos arba 

regioniniu lygmeniu, ES importuoja
20

 tokius produktus kaip alyvpalmių aliejus
21

, mėsa, sojos, kakava, 

kukurūzai, mediena ir kaučiukas
22

, įskaitant perdirbtus produktus ir susijusias paslaugas. Kalbant apie 

bendro galutinio suvartojimo poveikį miškų naikinimui
23

 pažymėtina, kad ES vartojimas lemia apie 

10 % pasaulyje vykdomos miškų naikinimo veiklos
24

.  
 
Iššūkį paversti galimybe. ES – pasaulinio masto novatorė 
 
Miškų nykimo ir miškų alinimo problemoms skiriama dėmesio visame pasaulyje. Ilgainiui dėl miškų 

naikinimo ir miškų alinimo kils grėsmė ne tik ekonomikai, bet ir pačiai žmonijai.  
 
Nėra vieno visiems atvejams tinkamo sprendimo būdo. Kovoti su miškų naikinimu ir užtikrinti 

tvarią miškotvarką yra sudėtingi uždaviniai. Šių problemų sprendimo būdai turi būti 

konkrečiai pritaikyti kiekvienai šaliai ir regionui, ir jais turi būti siekiama bendro dvejopo 

tikslo – apsaugoti esamus miškus, ypač neliestus miškus, ir visame pasaulyje gerokai padidinti 

tvarių, didelės biologinės įvairovės miškų plotą.  
 
Akivaizdu, kad ES viena pati negali pakeisti miškų naikinimo tendencijos. Ji turi būti viena iš 

pasaulinio aljanso šalių.  
 
Siekdama mažinti miškams daromą neigiamą poveikį ir kovoti su miškų naikinimu, ES jau užmezgė 

partnerystės ryšius su kitomis šalimis.  
 

2 langelis. ES veiksmų planas dėl miškų teisės aktų vykdymo, miškų valdymo ir prekybos 
mediena (FLEGT veiksmų planas) 25 

 
Nuo 2003 m. pagal ES FLEGT veiksmų planą imamasi priemonių, siekiant kovoti su neteisėta 

medienos ruoša ir susijusia prekyba. Pagrindinės šio veiksmų plano dalys yra bendradarbiauti su 

šalimis partnerėmis, siekiant gerinti miškų valdymą, ir stiprinti gebėjimus. Viena iš pagrindinių jo 

priemonių yra ES medienos reglamentas
26

, kuriuo medieną ir medienos produktus ES rinkai 

tiekiantys veiklos vykdytojai įpareigojami atlikti deramą patikrinimą, kad būtų kuo labiau sumažinta 

neteisėtai paruoštos medienos importo rizika. Šiuo veiksmų planu taip pat skatinamas dialogas ir 

bendradarbiavimas su kitų pagrindinių rinkų dalyviais.  
 
2016 m., atlikus ES FLEGT veiksmų plano vertinimą, padaryta išvada, kad šis planas ir toliau: i) 

yra tinkama priemonė spręsti neteisėtos medienos ruošos problemą; ii) padeda veiksmingai didinti 

informuotumą; iii) prisideda prie miškų valdymo visame pasaulyje; iv) padeda mažinti neteisėtos 

medienos paklausą ES. Remdamosi šio vertinimo išvadomis, Europos Komisija ir valstybės narės 

susitarė dėl 2018–2022 m. FLEGT darbo plano
27

 – būsimų metų darbo orientyro. 

 
2008 m. Europos Komisija paskelbė Komunikatą dėl miškų naikinimo problemos sprendimo

28
, 

kuriame nustatė ES tikslą vėliausiai iki 2030 m. užkirsti kelią visuotiniam miškų ploto mažinimui ir 

iki 2020 m. 50 proc. sumažinti bendrą atogrąžų miškų naikinimą. Jame išdėstyti būdai, kaip tobulinti 

ES politiką, siekiant padėti išsaugoti pasaulio miškus, šiuo tikslu pasitelkiant naujas mokslo žinias ir 

priemones.  
 
Į ES visapusiškus laisvosios prekybos susitarimus įtraukiami Prekybos ir darnaus vystymosi skyriai, 

apimantys privalomas nuostatas dėl aplinkos apsaugos, kovos su klimato kaita, biologinės įvairovės ir 

miškų, įskaitant įpareigojimą užtikrinti veiksmingą daugiašalių aplinkos susitarimų, pavyzdžiui, 
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Paryžiaus susitarimo ir Biologinės įvairovės konvencijos, įgyvendinimą.  
 
Europos Komisijos strateginėje ilgalaikėje neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos iki 2050 m. 

vizijoje „Švari mūsų visų planeta“
29

 pripažįstama, kad, norint sėkmingai sumažinti klimato kaitą, labai 

svarbu didinti miškų, dirvožemio, žemės ūkio paskirties žemės ir pakrančių šlapynių natūralų 

absorbentą. ES direktyvoje dėl skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją
30

 nustatyti 

privalomi tvarumo kriterijai, kuriais siekiama išvengti tiesioginio su ES vartojamais biodegalais 

susijusio žemės naudojimo poveikio.  
 
Europos konsensusu dėl vystymosi

31
 siekiama panaikinti skurdą, visų pirma pasitelkiant tinkamai 

veikiančias ekosistemas perėjimui prie žaliosios ekonomikos paremti. Juo populiarinamos tvarios 

žemės ūkio vertės grandinės, taip siekiant sustabdyti miškų naikinimą, užkirsti jam kelią ir pakeisti šią 

tendenciją.  
 
ES taip pat didina vartotojų informuotumą apie būtinybę mažinti vartojimo pėdsaką žemei ir skatina 

žmones vartoti produktus iš tokių tiekimo grandinių, kurios neturi įtakos miškų naikinimui (t. y. 

kurios nėra nei tiesioginė, nei netiesioginė miškų naikinimo priežastis). 
Nepaisant šių pastangų, ES tikslas iki 2020 m. 50 proc. sumažinti bendrą atogrąžų miškų naikinimą 

greičiausiai nebus pasiektas
32

, todėl pasaulio miškų apsaugos ir atkūrimo srityje turime stiprinti 

veiksmus ir imtis dar aktyvesnio lyderio vaidmens. 
 

ES, kaip viena iš pagrindinių prekiautojų ir investuotojų, taip pat didžiausia paramos 

vystymuisi teikėja, bendradarbiauja su partneriais visame pasaulyje. Esama daug galimybių 

tvirčiau bendradarbiauti, siekiant apsaugoti ir atkurti miškus.  

 
Miškai visuomenei teikia svarbias ekosistemines paslaugas, pavyzdžiui, aprūpina švariu oru, 

reguliuoja vandens srautus, užtikrina anglies dioksido sekvestraciją, apsaugo dirvožemį nuo vandens 

ir vėjo keliamos erozijos, suteikia buveines gyvūnams ir augalams, padeda atkurti nualintą žemę ir 

užtikrinti atsparumą nelaimėms ir klimato kaitai. Atlikdami šias funkcijas, jie gali padėti mažinti 

regioninių konfliktų riziką ir migracijos srautus, taip pat didinti žemės ūkio veiklos produkciją ir 

vietos bendruomenių gerovę.  
 
Nustatyta, kad nualintų miškų atkūrimas ir naujų miškų sodinimas yra veiksmingos priemonės, 

kuriomis papildomos pastangos stabdyti miškų naikinimą. Jei miško atkūrimo veikla tinkamai 

suplanuojama ir įgyvendinama (pvz., vengiant juo keisti kitus teisėtus ir tvarius žemės naudojimo 

būdus), visapusiškai laikantis biologinei įvairovei palankių ekologinių principų, tokie atkurto miško 

plotai gali duoti įvairios naudos. Jie gali atlikti neliestų miškų apsaugos zonų funkcijas, apsaugoti 

dirvožemį, kaupti švarų vandenį ir užtikrinti genetinę įvairovę. Medžių sodinimas dideliu mastu taip 

pat labai padėtų švelninti klimato kaitą
33

. Norint įgyvendinti kai kuriuos Tarpvyriausybinės klimato 

kaitos komisijos nustatytus pasaulio klimato atšilimo apribojimo iki 1,5 °C scenarijus, iki 2050 m. 

miškų plotą reikėtų padidinti maždaug 1 mlrd. hektarų, palyginti su 2010 m. miškų plotu,
34

. 
 
Be to, esamų miškų apsauga ir tvarus miškų ploto didinimas gali padėti užtikrinti pragyvenimo 

šaltinius, didinti vietos bendruomenių pajamas ir sudaryti sąlygas plėtoti tvarią bioekonomiką. 

Miškai – perspektyvus žaliosios ekonomikos sektorius, kuriame visame pasaulyje galima sukurti 10–

16 mln. tvarių deramo darbo vietų
35

.  
 
ES toliau plėtos savo žinias ir patirtį ir jomis dalysis užtikrindama, kad įgyvendinant tvarios 

miškotvarkos, miško įveisimo ir miško atkūrimo projektus būtų atsižvelgiama į vietos aplinkos, 

socialines ir ekonomines sąlygas. ES taip pat toliau keisis informacija apie sprendimus tokiose srityse 

kaip švarios energijos šaltinių, padedančių mažinti miškams daromą neigiamą poveikį, įvairinimas, 

tausi medienos gavyba ir ekologinio turizmo natūraliuose itin didelės biologinės įvairovės miškuose 

projektai.  
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II. Tikslai ir taikymo sritis  

Šio komunikato tikslas – pasiūlyti būdų, kaip stiprinti ES veiksmus, kuriais siekiama apsaugoti 

pasaulio miškus, visų pirma neliestus, taip pat kaip tvariai ir atsakingai miškus atkurti. Bendrasis 

tikslas yra apsaugoti pasaulio miškus ir didinti jų plotą siekiant gerinti žmonių sveikatą ir 

pragyvenimo šaltinius, taip pat mūsų vaikams ir anūkams užtikrinti sveiką planetą.  

Pastangos stiprinti ES veiksmus atitinka ES tikslą iki 2030 m. užkirsti kelią visuotiniam miškų ploto 

mažėjimui ir dabartinius tarptautinius ES įsipareigojimus. Jomis atsiliepiama į Europos Parlamento
36

, 

Tarybos, taip pat viešojo ir privačiojo sektorių suinteresuotųjų subjektų išsakytus raginimus
37

. 
 

Šiame komunikate siūlomi nauji veiksmai ir siekiai, grindžiami 2013 m. ES miškų strategija, ES 

biologinės įvairovės strategija iki 2020 m. 38
, 7-ąja aplinkosaugos veiksmų programa 39  ir 

Europos Komisijos strategine ilgalaike neutralizuoto poveikio klimatui ekonomikos iki 

2050 m. vizija „Švari mūsų visų planeta“.  

 
Komisijos diskusijoms skirtame dokumente „Darni Europa – iki 2030 m.“

40
 pabrėžiama, kad miškų 

naikinimas – „ne kitų problema“. Jame atkreipiamas dėmesys į tai, kad ES suvartojami maisto 

produktai ir pašarai yra vienas iš pagrindinių aplinkai daromo poveikio veiksnių, dėl kurių kyla didelė 

grėsmė ES nepriklausančių šalių miškams ir miškai sparčiau naikinami. Todėl, atitinkamai taikant tiek 

reguliavimo, tiek su reguliavimu nesusijusias priemones, ES turėtų būti skatinama vartoti produktus iš 

tiekimo grandinių, neturinčių įtakos miškų naikinimui.  
 
Užkertant kelią miškų naikinimui ir miškų alinimui ir kartu vykdant tvarią miško atkūrimo, 

atsodinimo ir įveisimo veiklą, atsiranda ekonominės plėtros galimybių. Šiuo tikslu itin daug dėmesio 

reikia skirti tvariai žemės ūkio ir miško produktų gamybai ir vartojimui. Bus būtina imtis veiksmų 

tarptautiniu, nacionaliniu, regioniniu ir vietos lygmenimis, taip pat reikės didelių investicijų.  
 
Todėl šiame komunikate siūloma vadovautis partnerystės principu – glaudžiai bendradarbiauti su 

šalimis gamintojomis ir šalimis vartotojomis, taip pat su verslo sektoriumi ir pilietine 

visuomene. Tokia partnerystė gali padėti įgyvendinti veiksmus, kuriais skatinamas žemės valdymas, 

tvari miškotvarka ir miško atkūrimas, skaidrios tiekimo grandinės, veiksminga stebėsena, tvarus 

finansavimas ir daugiašalis bendradarbiavimas. Šiame komunikate nustatyti veiksmai taip pat gali būti 

naudingi tam tikroms kitoms natūralioms ekosistemoms, nes jų ir miškų nykimą iš esmės lemia tie 

patys veiksniai
41

.  
 
Rengdama šį komunikatą, Komisija aktyviai konsultavosi su suinteresuotaisiais subjektais

42
, be kita 

ko, 2014 ir 2017 m. surengusi dvi konferencijas, o 2019 m. – atviras viešas konsultacijas. Įrodymų, 

kuriais grindžiamas šis komunikatas, bazė dar labiau sustiprinta atlikus tris tyrimus, visų pirma 

2018 m. vasario mėn. paskelbtą ES veiksmų, kuriais siekiama kovoti su miškų naikinimu, stiprinimo 

galimybių studiją; joje nustatytos esamos spragos ir įvertintos galimos papildomos politikos 

priemonės. Pavyzdžiui, ES FLEGT veiksmų planas padeda kovoti su neteisėta medienos ruoša ir 

stiprinti miškų valdymą, tačiau juo nesprendžiama dėl žemės ūkio plėtros naikinamų miškų problema. 

ES direktyvoje dėl skatinimo naudoti atsinaujinančių išteklių energiją nustatyti tvarumo kriterijai, 

kuriuos turi atitikti skystojo biokuro pradinės žaliavos ir tam tikri biomasės ištekliai, naudojami 

biodujoms ir kietajam biomasės kurui gaminti, kad juos būtų galima remti finansinėmis ir reguliavimo 

priemonėmis. Tačiau ta direktyva nereglamentuojami kitų produktų, kurie nėra skirti biokurui 

gaminti, naudojimo būdai. 
 
Kadangi netrukus baigsis dabartinės Komisijos kadencija, šiame komunikate nesiimama nustatyti 

galutinio būsimos Komisijos veiksmų plano. Vis dėlto uždaviniai, su kuriais susiduriame, yra gana 

sudėtingi, todėl vertėtų atlikti išsamią problemų analizę, aptarti, kaip jas spręsti, įvardyti pasiūlymus, 

kuriuos būtų galima nedelsiant pateikti, ir parengti reguliavimo bei finansines priemones, dėl kurių 

sprendimus turėtų priimti būsimos Komisijos politiniai vadovai. 

https://ec.europa.eu/agriculture/forest/strategy/communication_en.pdf
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III. Penki ES veiksmų, kuriais siekiama kovoti su miškų naikinimu ir 

miškų alinimu, stiprinimo prioritetai 

1 prioritetas. Mažinti ES vartojimo poveikį žemei ir ES skatinti vartoti produktus iš 

tiekimo grandinių, neturinčių įtakos miškų naikinimui 

 

Pastarąjį dešimtmetį Komisija siekė didinti politinį sąmoningumą kovos su miškų naikinimu 

ir miškų alinimu srityje. Tokiose srityse kaip aplinkosauginis ženklinimas, tvarumo ataskaitų 

teikimas, žmogaus teisės, deramas patikrinimas, tvarios investicijos ir finansai, viešieji 

pirkimai, įmonių socialinė atsakomybė ir (arba) atsakingas verslas imtasi įvairių savanoriškų 

ir privalomų veiksmų. Šie veiksmai daro tam tikrą poveikį, tačiau tik keletas iš jų konkrečiai 

skirti miškų naikinimo ir miškų alinimo problemoms spręsti ir miškams atkurti. Be to, nors 

pastaraisiais metais privatusis sektorius prisiėmė daugiau savanoriškų įsipareigojimų padėti 

spręsti miškų naikinimo problemą, dar reikėtų toliau stiprinti šių pastangų įgyvendinimą ir 

didinti jų skaidrumą.  

 
ES taip pat pradėjo mažinti miškų naikinimo riziką, kylančią dėl didesnio biokuro naudojimo. 

Direktyvoje (ES) 2018/2001 dėl skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją
43

, be privalomų 

tvarumo kriterijų, nustatytos taisyklės, kuriomis siekiama kuo labiau sumažinti miškų naikinimo 

riziką, taip pat bendra viršutinė riba, taikoma pagal atsinaujinančiųjų išteklių tikslus apskaičiuojant 

naudojamus iš maistinių ir pašarinių augalų gaminamus biodegalus. Į Komisijos deleguotąjį 

reglamentą (ES) 2019/807
44

 įtraukti didelę netiesioginio žemės naudojimo keitimo (angl. ILUC) 

riziką keliančių pradinių žaliavų, kurių auginimo teritorija reikšmingai plečiama į žemės, kurioje yra 

didelių anglies sankaupų, plotus, nustatymo kriterijai. Apskaičiuojant bendrą nacionalinę 

atsinaujinančiųjų energijos išteklių dalį atsižvelgti į biodegalus, gaminamus iš didelę netiesioginio 

žemės naudojimo keitimo riziką keliančių pradinių žaliavų, bus galima tik 2021–2023 m., ir ne vėliau 

kaip iki 2030 m. ši galimybė bus laipsniškai panaikinta.  
 
Norėdami paskatinti ES vartoti produktus iš tiekimo grandinių, neturinčių įtakos miškų 

naikinimui, turime sudaryti palankesnes sąlygas tiekėjams, gamintojams, mažmenininkams, 

vartotojams ir valdžios institucijoms nustatyti, populiarinti ir įsigyti tokius produktus. Geri ES 

politikos, kuria siekiama didinti tiekimo grandinės skaidrumą, pavyzdžiai yra Reglamentas (ES) 

Nr. 995/2010, kuriuo nustatomos veiklos vykdytojų, pateikiančių rinkai medieną ir medienos 

produktus, pareigos (dar vadinamas ES medienos reglamentu), ir Reglamentas (ES) Nr. 1169/2011 

dėl informacijos apie maistą teikimo vartotojams, kuriuo jiems sudaromos sąlygos atskirti įvairius 

produktų sudėtyje esančius aliejus. Kitos priemonės yra, be kita ko, ES ekologinis ženklas, žalieji 

viešieji pirkimai ir kitos žiedinės ekonomikos srities iniciatyvos. Tokios priemonės kaip produkto 

aplinkosauginis pėdsakas ir organizacijos aplinkosauginis pėdsakas taip pat gali padėti geriau įvertinti 

įvairių kategorijų produktų poveikį miškų naikinimui. Vis dėlto įgyvendinant šias iniciatyvas daugiau 

dėmesio būtų galima skirti konkrečiai miško įveisimo populiarinimui ir kovai su miškų naikinimu ir 

miškų alinimu. 
 
Stiprinti tvarias tiekimo grandines gali padėti ir sertifikavimo bei tikrinimo sistemos , jeigu laikomasi 

aukštų standartų. Komisija yra parengusi Rekomendacinį dokumentą dėl ES medienos reglamento
45

, 

kuriame nagrinėjamas trečiosios šalies atliekamo patikrinimo sistemų vaidmuo vertinant ir mažinant 

riziką. Be to, 2018 m. atlikus tyrimą, įvertinti alyvpalmių aliejui taikomi tvarumo standartai ir 

apibendrintas esamų iniciatyvų poveikis tvariai alyvpalmių aliejaus gamybai ir vartojimui
46

. Turėtų 

būti stiprinami standartai ir sertifikavimo sistemos, padedantys nustatyti ir populiarinti miškų 

naikinimui įtakos neturinčius produktus, be kita ko, atliekant jų teikiamos naudos ir trūkumų 

tyrimus ir parengiant gaires, įskaitant tam tikrais kriterijais grindžiamą vertinimą, kuriuo 

remiantis būtų galima įrodyti įvairių standartų ir sistemų patikimumą ir tvirtumą. Nustatant tokius 

kriterijus turėtų būti skiriama dėmesio tokiems aspektams kaip sertifikavimo ir akreditavimo procesų 
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patikimumas, nepriklausoma stebėsena, galimybės stebėti tiekimo grandinę ir reikalavimai apsaugoti 

neliestus ir biologinės įvairovės požiūriu labai vertingus miškus, taip pat skatinti tvarią miškotvarką. 
 
Vartotojai ir gamintojai taip pat turėtų būti geriau informuojami apie produktų vartojimo ir miškų 

naikinimo tarpusavio sąsają. Teikiant tiek reguliavimo, tiek su reguliavimu nesusijusias paskatas, 

žmonės turėtų būti skatinami ugdytis labiau subalansuotos, sveikesnės ir maistingesnės mitybos 

įpročius
47

 ir mažinti maisto švaistymą. Toks tvaresnis gyvenimo būdas padės mažinti žemei ir 

ištekliams daromą poveikį. 
 

Pagrindiniai veiksmai 

Komisija: 

➢ sukurs platformą įvairių suinteresuotųjų subjektų ir valstybių narių dialogui kovos su miškų 

naikinimu ir miškų alinimu ir tvaraus pasaulio miškų ploto didinimo klausimais palaikyti. Tai 

bus forumas, skirtas keitimuisi informacija su suinteresuotaisiais subjektais ir tarp jų skatinti, siekiant 

sudaryti sąjungas, skatinti prisiimti įsipareigojimus gerokai sumažinti miškų naikinimo mastą ir jais 

dalytis, taip pat dalytis patirtimi ir informacija; 
 

➢ skatins stiprinti standartus ir sertifikavimo sistemas, padedančius nustatyti ir populiarinti 

miškų naikinimui įtakos neturinčius produktus, be kita ko, atlikdama jų teikiamos naudos ir 

trūkumų tyrimus ir parengdama gaires, įskaitant tam tikrais kriterijais grindžiamą vertinimą, kuriuo 

remiantis būtų galima įrodyti įvairių standartų ir sistemų patikimumą ir tvirtumą;  
 

➢ siekdama užtikrinti vienodas sąlygas ir bendrą supratimą apie miškų naikinimui įtakos 

neturinčias tiekimo grandines, įvertins papildomas paklausos reguliavimo ir su reguliavimu 

nesusijusias priemones, kad būtų galima didinti tiekimo grandinės skaidrumą ir kuo labiau 

sumažinti produktų importo į ES keliamą miškų naikinimo ir miškų alinimo riziką. 

 

 
Be to, Komisija aktyviau įgyvendins šiuos šiuo metu vykdomus veiksmus: 
 

- kartu su atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais atliks analitinį darbą, siekdama 

įvertinti būtinybę įpareigoti įmonių valdybas parengti ir atskleisti tvarumo strategiją, 

įskaitant tinkamą deramą patikrinimą visoje tiekimo grandinėje, ir nustatyti išmatuojamus 

tvarumo tikslus
48

; 

- skatins su miškais susijusius aspektus integruoti į įmonių socialinės atsakomybės 

ir (arba) atsakingo verslo praktiką ir didinti skaidrumą, taip pat skatins privatųjį sektorių 

prisiimti savanoriškus įsipareigojimus, laikantis tarptautinių gairių; 

- su kova su miškų naikinimu susijusius aspektus toliau integruos į tokias 
priemones kaip ES ekologinis ženklas, žalieji viešieji pirkimai ir kitos žiedinės 

ekonomikos srities iniciatyvos; 

 

- aktyviai rems informacijos ir mokomosios medžiagos rengimo ir sklaidos procesus, 

siekdama padėti sumažinti produktų, kurių tiekimo grandinės gali būti susijusios su miškų 

naikinimu, paklausą ir kartu didinti produktų iš tiekimo grandinių, kurios neturi įtakos miškų 

naikinimui, paklausą; 

 



 

9 

- atsižvelgdama į galiojančią iniciatyvos „Švari energija visiems europiečiams“ teisinę sistemą, 

skirs dėmesio svarbiems atsinaujinančiosios energijos ir biodegalų aspektams, 2021 m. 

peržiūrės visus svarbius ataskaitos, pridedamos prie Komisijos deleguotojo reglamento 

(ES) 2019/807, aspektus ir prireikus 2023 m., remdamasi naujausiais turimais įrodymais, 

peržiūrės Deleguotąjį reglamentą (ES) 2019/807;  

 

- įgyvendins 2018–2022 m. ES FLEGT darbo planą, visų pirma stiprins ES medienos 

reglamento įgyvendinimą. 

 

2 prioritetas. Bendradarbiauti su šalimis gamintojomis, siekiant mažinti miškams 

daromą neigiamą poveikį, ir užtikrinti, kad palaikant ES vystomąjį bendradarbiavimą 

nebūtų naikinami miškai  

 
Vadovaudamasi ES vystomojo bendradarbiavimo principais, Komisija bendradarbiaus su šalimis 

gamintojomis, siekdama kovoti su miškų naikinimu ir miškų alinimu. Nuo 2014 m. ES, siekdama 

paremti žemės ūkio programas šalyse partnerėse, kurioms šioje srityje kyla sunkumų, per metus 

vidutiniškai skyrė 1,2 mlrd. EUR. Šiomis investicijomis daugiausia buvo siekiama remti klimato 

kaitos poveikiui atsparų žemės ūkį, tvarų intensyvinimą ir įvairinimą, agroekologiją ir agrarinę 

miškininkystę. Komisija, remdamasi patikima metodika
49

, kurią palaiko šalys partnerės, siekia 

populiarinti tvarias ir skaidrias žemės ūkio vertės grandines. Taip Komisija gali remti veiksmus, 

kuriais siekiama pertvarkyti tokių produktų kaip kava, kakava, alyvpalmių aliejus ir gyvuliai vertės 

grandines. 
 
Komisija taip pat daugiau dėmesio skiria tvariai miškotvarkai, nes tai yra viena iš miškų nykimo ir 

miškų alinimo prevencijos, stabdymo ir panaikinimo priemonių. Vykdant tvarią miškotvarką derinami 

ekonominiai, aplinkos apsaugos ir socialiniai tikslai, siekiant: i) užtikrinti, kad miškai išsaugotų savo 

ūkinę vertę, ii) didinti miškų atsparumą klimato kaitai ir iii) išlaikyti miškų teikiamas ekosistemines 

paslaugas (įskaitant biologinės įvairovės išsaugojimą ir anglies dioksido sekvestraciją). Tvari 

miškotvarka taip pat padeda skatinti novatorišką bioekonomiką ir išnaudoti daug miškininkystės 

sektoriaus teikiamų socialinių ir ekonominių galimybių. Investicijos į miškininkystės sektorių duoda 

daugiau kaip du kartus didesnę grąžą negu investicijos į kitus ekonomikos sektorius. Miškininkystės 

sektoriuje sukūrus 100 darbo vietų, kituose sektoriuose atitinkamai sukuriamos 153 darbo vietos
50

. 
 
Vienas iš pagrindinių bioekonomikos aspektų yra skatinti tvarų įvairių medienos produktų naudojimą 

ir gamybą. Nuo 2010 m. ES, įgyvendindama iniciatyvos „SWITCH To Green“ programas, 

bandomiesiems projektams, susijusiems su miškininkystės sektoriumi, skyrė daugiau kaip 

20 mln. EUR. 2018 m. atlikus vertinimą padaryta išvada, kad ES parama žaliųjų įmonių plėtrai 

(daugiausia Afrikoje ir Azijoje) „tokiose srityse kaip tvaraus vartojimo ir gamybos praktikos 

perėmimas, didesnės investicijos ir žaliųjų darbo vietų kūrimas padarė didelį poveikį“
51

.  
 
Biologinė įvairovė yra miškų ir miškų ekosisteminių paslaugų ūkinės vertės pagrindas, todėl ji labai 

svarbi kovojant su miškų alinimu. ES padeda nustatyti ir valdyti saugomas teritorijas – 2018 m. 

saugomų drėgnųjų atogrąžų miškų teritorijų plotas iš viso siekė 14,7 mln. hektarų. ES taip pat 

populiarina novatoriškas ir veiksmingas miškų apsaugos priemones, pavyzdžiui, vietos 

bendruomenių, ypač čiabuvių, įgyvendinamas išsaugojimo programas ir kraštovaizdžio ypatumais 

grindžiamą metodą
52

.  
 
Dėl neteisėtos veiklos kyla didelė miškų naikinimo rizika. Todėl labai svarbu šalinti tokius veiksnius 

kaip silpnas valdymas, ir tai yra vienas iš pagrindinių ES FLEGT veiksmų plano uždavinių. Nuo 

2003 m. šis veiksmų planas padeda didinti skaidrumą ir atskaitomybę, įgyvendinti teisines reformas ir 

taikyti įtraukumo ir dalyvavimo principus remiamose šalyse. Skatinti atsakingai naudotis žemės ir 

miškų ištekliais
53

 tebėra vienas iš svarbiausių ES tarptautinio bendradarbiavimo ir vystymosi politikos 

prioritetų. Šiuo metu ES maždaug 40-yje besivystančių šalių remia žemės valdymo veiksmus, o kitose 

18-oje šalių įgyvendina Neprivalomas atsakingo žemės, žuvininkystės ir miškų išteklių valdymo 
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gaires siekiant užtikrinti nacionalinį aprūpinimą maistu
54

. ES taip pat teikia tiesioginę paramą 

žmogaus teisių ir žemės naudojimo teisių gynėjams. Įgyvendinant ES kovos su neteisėta prekyba 

laukiniais augalais ir gyvūnais veiksmų planą
55

 dalyvaujančios vietos valdžios institucijos ir 

bendruomenės padeda didinti pastangų kovoti su nusikaltimais miškams veiksmingumą ir poveikį. 
 
ES veiksmai padeda šalyse gamintojose plėtoti ir įgyvendinti politiką, dėl kurios jau sumažėjo miškų 

nykimo ir miškų alinimo mastas. Remdamasi iki šiol sukaupta patirtimi, Komisija išplėtos esamus ir 

nustatys papildomus veiksmus, pavyzdžiui, toliau nurodytus veiksmus. 
 

Pagrindiniai veiksmai 

Komisija: 

➢ užtikrins, kad miškų naikinimo klausimas būtų įtraukiamas į šalies lygmeniu palaikomus 

politinius dialogus, ir padės šalims partnerėms kurti ir įgyvendinti nacionalines miškų ir 

tvarios miškotvarkos programas. Šiose nacionalinėse programose bus atsižvelgiama į šalies 

vidaus poreikius ir pasaulinius įsipareigojimus. Veiksmai šioje srityje gali apimti pagalbą šalims 

partnerėms, teikiamą joms įgyvendinant pagal Paryžiaus susitarimą nacionaliniu lygmeniu 

nustatytus įpareigojančius veiksmus, ir (arba) į paramos biudžetui ir viešųjų finansų valdymo 

politiką įtraukiamas su miškų valdymu susijusias priemones; 
 

➢ užtikrins, kad ES parama žemės ūkio, infrastruktūros, kasybos, miesto, miesto apylinkių 

ir kaimo politikai šalyse partnerėse neprisidėtų prie miškų naikinimo ir miškų alinimo. 

Pagrįstais atvejais teikiant ES paramą kartu turėtų būti taikomos kompensuojamosios 

priemonės, pavyzdžiui, teikiama parama miško atsodinimui, atkūrimui ir (arba) įveisimui; 
 

➢ padės šalims partnerėms užtikrinti tvarias miškininkystės vertės grandines ir skatinti 

tvarią bioekonomiką, kaip pavyzdžiu remiantis Komisijos komunikatu „Naujas Afrikos ir 

Europos tvarių investicijų ir darbo vietų kūrimo aljansas. Investicijų ir darbo vietų partnerystės 

pakylėjimas į naują lygmenį“; 
 

➢ sukurs ir įdiegs mechanizmus, kuriais smulkieji ūkininkai būtų skatinami išlaikyti 
tvarios miškotvarkos ir žemės ūkio sektoriuose teikiamas ekosistemines paslaugas ir 

tiekiamas gėrybes ir gerinti jų kokybę. 

 
Be to, Komisija aktyviau įgyvendins šiuos šiuo metu vykdomus veiksmus: 
 

- vadovaudamasi Jungtinių Tautų žmogaus teisių tarybos rezoliucija 28/11, labiau 

stengsis remti nuo miškų priklausomų čiabuvių ir vietos bendruomenių teises, taip pat 

aplinkosaugos teisių gynėjus; 

 

- stiprins politiką ir reguliavimo sistemą, kuriomis skatinama tvari miškotvarka ir 

žemės naudojimo planavimas, kartu įtraukdama biologinės įvairovės ir klimato 

aspektus; 

 

- skatins atkurti miškų kraštovaizdį, taip pat įgyvendinti miško atkūrimo projektus, 

kuriais, teikiant geresnes ekosistemines paslaugas, integruojami biologinei įvairovei, 

vietos gyventojų teisėms ir pragyvenimo šaltiniams naudingi ekologiniai principai
56

; 
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- toliau padės išsaugoti miškus, nustatydama ir veiksmingai valdydama saugomas 

miškų teritorijas, kartu žvalgydama didelės išliekamosios vertės vietoves
57

 ir žemės, 

kurioje yra didelių anglies sankaupų, plotus
58

; 

 

- remdamasi patirtimi, įgyta įgyvendinant Pasaulinio kovos su klimato kaita aljanso 

plius (PKKKA+) iniciatyvą, imsis aktyvesnių veiksmų tvarios malkinės medienos 

gamybos ir naudojimo srityje ir toliau populiarins kitas tvarios atsinaujinančiosios 

energijos rūšis. 

 

3 prioritetas. Stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą, siekiant užkirsti kelią miškų 

naikinimui ir miškų alinimui ir skatinti atkurti miškus 

 
ES pirmavimo šioje srityje pavyzdžiai yra jos įsipareigojimas imtis daugiašalių veiksmų ir ES FLEGT 

veiksmų planas. Mažinant miškų naikinimą ir miškų alinimą ir didinant miškų plotą visame pasaulyje, 

vien ES veiksmai nepadarys didelio poveikio. Todėl svarbu stiprinti bendradarbiavimą, skatinti imtis 

nuoseklių veiksmų ir neleisti į kitus pasaulio regionus nukreipti prekybos produktais, kurių tiekimo 

grandinės gali turėti įtakos miškų naikinimui, srautų. 
 
Daugiašaliu ir dvišaliu lygmenimis ES jau aktyviai padeda formuoti politiką ir nustatyti standartus, 

kuriais šalinami miškų naikinimo ir miškų alinimo veiksniai. ES pagrindiniuose tarptautiniuose 

forumuose skatina įgyvendinti visuotinę tausaus gamtos išteklių naudojimo, kaimo plėtros, 

aprūpinimo maistu, tvarios miškotvarkos, miško atsodinimo ir nualinto miško vietovių atkūrimo 

darbotvarkę. ES taip pat dirba pasitelkdama kelių šalių tarpvyriausybines sektorines organizacijas, 

pagrindinius suinteresuotuosius subjektus ir iniciatyvas, pavyzdžiui, Afrikos kaimo vietovių klausimų 

darbo grupę
59

, kurioje, nagrinėdama galimybes plėtoti užimtumo didinimo ir pajamų duodančią 

veiklą, dalijasi patirtimi ir žiniomis. Įgyvendinant šiuos veiksmus skatinama efektyviau naudoti 

gamtos išteklius – naudojant mažiau išteklių, pagaminti daugiau. 
 
ES, kaip viena iš pagrindinių prekybos partnerių, daugelyje pasaulio regionų padeda užtikrinti 

ekonomikos augimą ir socialinę ir ekonominę plėtrą, kartu skatindama tvarumą. Atsižvelgdama į 

įsipareigojimą pasirūpinti, kad įgyvendinant ES prekybos politiką būtų prisidedama prie atsakingo 

pasaulinių tiekimo grandinių valdymo
60

, Komisija siekia užtikrinti, kad į visus naujus visapusiškus ES 

prekybos susitarimus būtų įtraukiamos nuostatos dėl tvarios miškotvarkos ir atsakingo verslo, taip pat 

įsipareigojimai veiksmingai įgyvendinti Paryžiaus susitarimą. Į kai kuriuos galiojančius ES prekybos 

susitarimus jau įtrauktos konkrečios nuostatos, kuriomis skatinama prekiauti miško produktais, 

nesusijusiais su miškų naikinimu ir miškų alinimu, taip pat išsaugoti miškus ir užtikrinti tvarią 

miškotvarką
61

.  
 

Pagrindiniai veiksmai 

Komisija: 
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➢ stiprins bendradarbiavimą politikos ir veiksmų, kuriais siekiama užkirsti kelią miškų 

naikinimui ir miškų alinimui ir atkurti miškus, klausimais pagrindiniuose 

tarptautiniuose forumuose, be kita ko, Maisto ir žemės ūkio organizacijoje (angl. FAO), 

Didžiajame septynete (G 7) ir (arba) Didžiajame dvidešimtuke (G 20) ir Jungtinių Tautų 

Miškų forume (angl. UNFF), pasitelkdama Jungtinių Tautų bendrąją klimato kaitos 

konvenciją (angl. UNFCCC), Biologinės įvairovės konvenciją (angl. CBD) ir Jungtinių 

Tautų konvenciją dėl kovos su dykumėjimu (angl. UNCCD), taip pat Jungtinių Tautų 

aplinkos asamblėjoje (angl. UNEA), Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijoje (EBPO) ir Pasaulio prekybos organizacijoje (PPO), pavyzdžiui, 

populiarindama geriausios patirties pavyzdžius ir bendrą supratimą apie tvarias tiekimo 

grandines, taip pat skatindama patvirtinti ir įgyvendinti tvirtus įsipareigojimus ir nuostatas; 
 

➢ skatins sudaryti prekybos susitarimus, į kuriuos būtų įtraukiamos nuostatos dėl miškų 

išsaugojimo ir tvarios miškotvarkos, ir toliau ragins prekiauti žemės ūkio ir miško 

produktais, kuriuos gaminant nenaikinami ir nealinami miškai. Komisija taip pat 

išnagrinės galimybes teikti paskatas prekybos partneriams kovoti su miškų naikinimu. Ji 

bendradarbiaus su šalimis prekybos partnerėmis, kad būtų aktyviau įgyvendinamos 

atitinkamos į ES prekybos susitarimus įtrauktos nuostatos ir užtikrinamas jų vykdymas, ir 

atsižvelgs į šioje srityje įgytą patirtį. 

 
Be to, Komisija aktyviau įgyvendins šiuos šiuo metu vykdomus veiksmus: 
 

- atlikdama poveikio darniam vystymuisi vertinimus (angl. SIA) ir kitus atitinkamus 

vertinimus, įvertins prekybos susitarimų poveikį miškų naikinimui, remdamasi patikimomis 

poveikio vertinimo ir kito vertinimo metodikomis; 
 

- atitinkamose tarptautinėse biržos prekių (pvz., kavos, kakavos, medienos) institucijose
62 

iškels 

tiekimo grandinių tvarumo klausimą, įskaitant miškų naikinimo ir miškų alinimo problemas; 
 

- palaikydama dvišalius dialogus su pagrindinėmis šalimis vartotojomis ir šalimis 

gamintojomis: i) dalysis patirtimi ir informacija apie atitinkamas politikos ir teisines sistemas 

ir ii) remdamasi pažangiu supratimu apie miškų naikinimo ir miškų alinimo daromą poveikį, 

nustatys bendrus veiksmus politikos pokyčiams inicijuoti. 
 

4 prioritetas. Nukreipti finansavimą į tikslą remti tvaresnę žemės naudojimo praktiką 

 
Norint šalinti miškų naikinimo veiksnius, skatinti tvariai atkurti ir įveisti miškus, taip pat aktyviai 

didinti pasaulio miškų plotą ir sukurti tvaresnei praktikai palankią aplinką, reikia daug investicijų
63

. 

Tarptautiniu mastu vis dažniau pripažįstama, kad, užtikrinant tvaresnę ateitį, finansų rinkos turi atlikti 

tam tikrą vaidmenį, taip pat padėti pasiekti JT darnaus vystymosi tikslus ir įgyvendinti Paryžiaus 

susitarimą. Labai svarbu, kad tiek šalyse, kuriose laipsniškai mažinama pagalba, tiek šalyse, 

atitinkančiose reikalavimus gauti oficialią paramą vystymuisi, pagrindiniai privačių lėšų, skiriamų 

žemės ūkio sektoriui, srautai būtų nukreipiami į veiklą, kuri neturi įtakos miškų naikinimui. Tuo pat 

metu būtina naikinti neproduktyvias finansines paskatas ir subsidijas. 
 
Komisija yra įsipareigojusi 2014–2020 m. skirti daugiau kaip 500 mln. EUR miškų apsaugai šalyse 

partnerėse paremti. Nors tai – didelė suma, akivaizdu, kad tiek investicijų nepakaks šiame komunikate 

išdėstytiems tikslams pasiekti. Jungtinių Tautų Miškų forumo sekretoriato duomenimis
64

, vien tvarios 

miškotvarkos finansavimo poreikiai visame pasaulyje siekia 60–140 mlrd. EUR per metus. 

Pagrindinis uždavinys bus ne tik pritraukti naują viešąjį finansavimą, bet ir užtikrinti, kad su miškais 

susijusios investicijos atitiktų klimato kaitos poveikiui atsparaus vystymosi, padedančio mažinti 

išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, principus (Paryžiaus susitarimo 2 straipsnis).  
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Šiomis aplinkybėmis ES išorės investicijų planas (IIP) ir regioninės derinimo priemonės yra 

veiksmingos priemonės, kuriomis tokiuose sektoriuose kaip energetika, žemės ūkis arba infrastruktūra 

pritraukiamas privatus finansavimas. Nors šie novatoriški finansiniai mechanizmai tokiose didelės 

investicijų grąžos srityse kaip tvari miškotvarka, miško atkūrimas ir agrarinė miškininkystė gali būti 

patrauklūs privačiajam sektoriui, jie mažiau tinka investicijoms į miškų apsaugą, absorbentų 

išsaugojimą ir biologinę įvairovę remti. Todėl, siekiant užtikrinti įvairių miškų atliekamų funkcijų 

(gamybos, išsaugojimo, klimato gerinimo, pragyvenimo šaltinių, taikos ir sveikatos apsaugos) 

pusiausvyrą, joms ir toliau bus būtinas tinkamas viešasis finansavimas. Komisija taip pat yra 

įsipareigojusi užtikrinti, kad 2021–2027 m. finansavimo laikotarpiu įgyvendinant projektus pagal 

programos „InvestEU“
65

 tvarios infrastruktūros liniją būtų skatinamas tvarumas ir kad jie neprisidėtų 

prie klimato kaitos.  
 
Jau imtasi tam tikrų svarbių priemonių. Tai, be kita ko, – ES tvaraus augimo finansavimo veiksmų 

planas
66

, taip pat Reglamentas dėl anglies pėdsako mažinimo lyginamųjų indeksų
67

 ir Reglamentas dėl 

informacijos, susijusios su tvarumu, atskleidimo
68

. Dėl pastarųjų pasiektas susitarimas politiniu 

lygmeniu. Dar viena iš šių priemonių yra pasiūlymas parengti ES taksonomiją
69

, kuria remiantis 

investuojant būtų galima nustatyti, kokia ekonomine veikla svariai prisidedama prie išmetamo 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio mažinimo, nedarant didelės žalos jokiam aplinkos tikslui. 
 
Investuojant į sektorius, siejamus su miškų naikinimu, investuotojams gali kilti operacinė, teisinė arba 

reputacijos rizika. Todėl investuotojai turėtų būti skatinami paraginti įmones pereiti prie miškų 

naikinimui įtakos neturinčios praktikos arba prie miškų naikinimui įtakos neturinčių tiekimo 

grandinių. Tokius realiosios ekonomikos pokyčius gali palengvinti didesnis skaidrumas visoje 

investicijų grandinėje
70

 . Pagal Nefinansinių ataskaitų teikimo direktyvą didžiosios ES įmonės jau turi 

atskleisti nefinansinę informaciją, be kita ko, susijusią su aplinkos, socialiniais ir žmogaus teisių 

klausimais
71

. Komisija ketina netrukus paskelbti ES įmonių ataskaitų teikimo sistemos, įskaitant 

Nefinansinių ataskaitų teikimo direktyvą, tinkamumo patikros rezultatus. Tuo pat metu Komisija 

populiarina geriausios patirties pavyzdžius ir nagrinėja galimybę patvirtinti visuotinai pripažintus 

aplinkosaugos vadybos apskaitos principus, padėsiančius toliau didinti įmonių ir finansų organizacijų 

galimybes nustatyti ir mažinti poveikį aplinkai ir tarpusavio priklausomybę, įskaitant poveikį miškų 

naikinimui ir žemės blogėjimui
72

. Tai apima veiklą Verslo ir biologinės įvairovės platformoje ir 

būsimose aplinkosaugos apskaitos platformose; pastarosios bus sukurtos remiantis šiuo partnerystės 

principu ir remiamos programos LIFE lėšomis. 
 

Pagrindiniai veiksmai 

Komisija: 

➢ kartu su ES valstybėmis narėmis įvertins tvarius mechanizmus, kuriais būtų galima 

skatinti miškų žaliąjį finansavimą, taip pat būdus toliau pritraukti ir didinti 

finansavimą, be kita ko, pasitelkiant dotacijų ir paskolų derinimo mechanizmus ir 

remiantis įgyvendinant ES išorės investicijų planą (IIP) įgyta patirtimi. Turėtų būti 

siekiama padėti šalims gamintojoms išsaugoti esamą miškų plotą ir atkurti miškus, taip 

pat teikti priimtinas paskatas investuoti į tvarią miškotvarką ir tvarias miškininkystės 

vertės grandines. Visų pirma, šalims partnerėms turėtų būti padedama kurti ir 

įgyvendinti politiką ir priemones, kuriomis galima skatinti geresnį žemės ir miškų 

valdymą (pavyzdžiui, fiskalinę politiką, žaliąją apskaitą, žaliąsias obligacijas, mokėjimų 

už ekosistemines paslaugas sistemas); 

 

➢ ateityje atlikdama bet kokią Nefinansinių ataskaitų teikimo direktyvos
73

 peržiūrą ir 
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atsižvelgdama į įmonių ataskaitų teikimo sistemos tinkamumo patikros išvadas, 

apsvarstys galimybę tobulinti įmonių teikiamas įmonės veiklos poveikio miškų 

naikinimui ir miškų alinimui ataskaitas. 

 
Be to, Komisija aktyviau įgyvendins šiuos šiuo metu vykdomus veiksmus: 
 

- sektoriuose, kuriuose su miškų naikinimu susiję aspektai yra svarbūs projekto poveikio 

vertinimo kriterijai, įtrauks šiuos aspektus į projektų vertinimus; 
 

- apsvarstys galimybes parengti įvairių ES ir valstybių narių lygmenimis taikomų vertinimo 

metodų gaires ir šiuos metodus patobulinti, kad būtų galima geriau suprasti miškų suteikiamą 

vertę ir su miškais susijusios rizikos finansų ypatumus;  
 

- įgyvendindama Tvaraus augimo finansavimo veiksmų planą, taip pat rengdama ES 

ekonominės veiklos taksonomiją, itin daug dėmesio skirs miškų naikinimo problemai. 

 

5 prioritetas. Didinti informacijos apie miškus ir produktų tiekimo grandines 

prieinamumą, gerinti jos kokybę ir suteikti daugiau galimybių susipažinti su tokia 

informacija. Remti mokslinius tyrimus ir inovacijas 

 
Norint įgyvendinti veiksmingą miškų politiką, reikia turėti patikimos informacijos apie miškų 

išteklius, jų būklę ir apie jų tvarkymo ir naudojimo būdus. Taip pat reikia patikimos informacijos apie 

žemės naudojimo keitimą. ES remia šios srities mokslinius tyrimus ir gebėjimų stiprinimą pasauliniu, 

regioniniu ir nacionaliniu lygmenimis
74

. Ji taip pat remia miškų naikinimo ir miškų alinimo stebėseną 

naudojantis iš įvairių šaltinių gaunamais Žemės stebėjimo duomenimis.  
 
Įgyvendinant ES Žemės stebėjimo ir stebėsenos programą „Copernicus“ užtikrinama visapusiška, 

nemokama ir atvira prieiga prie duomenų ir informacijos, gaunamų iš palydovų „Sentinel“ teikiant 

programos „Copernicus“ paslaugas. Tai padeda mažinti tokių darnaus vystymosi tikslų rodiklių kaip 

tvarios miškotvarkos rodiklis stebėsenos išlaidas. Programa „Copernicus“ yra viena iš pagrindinių 

priemonių, skirtų pasaulinėms arba nacionalinėms miškų stebėsenos sistemoms stiprinti. Komisija 

taip pat įgyvendina ES bioekonomikos strategiją
75

, be kita ko, steigia Bioekonomikos žinių centrą ir 

diegia ES bioekonomikos stebėsenos sistemą, apimančią ekosistemas ir jų paslaugas. Vis dėlto reikia 

geriau išnaudoti ES Žemės stebėjimo ir tiekimo grandinės duomenis, taip pat sujungti 

mokslinių tyrimų ir stebėsenos pajėgumus, kad būtų galima sukurti išankstinio perspėjimo 

sistemą. 
 
Svarbu skatinti ES vartoti produktus iš tiekimo grandinių, kurios neturi įtakos miškų naikinimui, ir 

patikslinti produktų vartojimo ES ir kitose rinkose poveikio pasaulio miškams vertinimus. Norint 

pasiekti šiuos tikslus, reikia geriau stebėti prekybos srautus iki pat nacionalinio, regioninio ir 

vietos lygmenų ir turėti daugiau galimybių laiku gauti informaciją. Pastaraisiais metais pradėtos 

įgyvendinti kelios iniciatyvos
76

, kuriomis siekiama šio tikslo, tačiau tik keletas iš šių tiekimo 

grandinės skaidrumo iniciatyvų paverstos iš tikrųjų prieinamomis platformomis, kuriose teikiama 

informacija galima pagrįsti įvairių subjektų priimamus sprendimus. 
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ES mokslinių tyrimų bendrosios programos „Horizontas 2020“ lėšomis jau finansuojami svarbūs 

atitinkamų sričių moksliniai tyrimai ir inovacijos
77

. Vis dėlto, norint pereiti prie tvaresnės žemės 

naudojimo praktikos ir tiekimo grandinių, kad būtų galima užkirsti kelią miškų naikinimui ir miškų 

alinimui, reikia atlikti daugiau mokslinių tyrimų ir turėti daugiau mokslinių įrodymų. Mokslinių 

tyrimų reikia tokiose srityse kaip klimato kaitos švelninimas ir prisitaikymas prie jos, gamtinių 

sprendimų nustatymas ir įgyvendinimas
78

, miškų ir kraštovaizdžio atkūrimas (įskaitant miško įveisimą 

ir atsodinimą), prekybos srautai ir produktų, siejamų su miškų naikinimu ir miškų alinimu, rinkos 

stebėsena. Komisija dės daugiau pastangų, kad išspręstų šiuos klausimus, ypač pasitelkdama kitą ES 

inovacijų ir mokslinių tyrimų programą „Europos horizontas“. Be to, ji rems geriausios ES patirties, 

susijusios su atsinaujinančiąja energija, pažangiu žemės ūkiu ir kitomis svarbiomis sritimis, mainus su 

kitomis šalimis. 
 

Pagrindiniai veiksmai 

Komisija: 

➢ naudosis esamomis stebėsenos priemonėmis ir įsteigs ES miškų naikinimo, miškų alinimo, 

pasaulio miškų ploto pokyčių ir susijusių veiksnių stebėjimo centrą. Šių pastangų tikslas – 

suteikti daugiau galimybių viešiesiems subjektams, vartotojams ir įmonėms susipažinti su 

informacija apie tiekimo grandines;  

➢ išnagrinės galimybę sukurti programos „Copernicus“ paslaugų komponentą, susijusį su 

REDD+, kad būtų galima sustiprinti esamas pasaulines arba nacionalines miškų stebėsenos 

sistemas, taip pat sukurti ilgalaikius Europos pajėgumus ir užtikrinti jos pirmavimą šioje srityje; 

➢ gerins atitinkamų mokslinių tyrimų institutų atliekamo darbo koordinavimą, be kita ko, 

pasitelkdama Europos inovacijų partnerystės Šiaurės ir Pietų šalių ir Pietų šalių 

bendradarbiavimo programas. Bus siekiama stiprinti pagrindinių šalių vartotojų ir šalių 

gamintojų gebėjimus ir joms padėti tinkamai pasinaudoti mokslinių tyrimų rezultatais, be kita 

ko, teikiant paramą regioniniams stebėjimo centrams; 
 

➢ su kitomis šalimis dalysis novatoriškos ES patirties, susijusios su žiedine ekonomika, tvaria 

bioekonomika, atsinaujinančiąja energija, pažangiu žemės ūkiu ir kitomis svarbiomis sritimis, 

pavyzdžiais. 

 
Be to, Komisija aktyviau įgyvendins šiuos šiuo metu vykdomus veiksmus: 
 

- padės šalims gamintojoms stebėti pažangą, daromą įgyvendinant politikos tikslus, be kita ko, 

toliau išvardytose srityse: i) su miškais susijusių nacionaliniu lygmeniu nustatytų 

įpareigojančių veiksmų komponentų; ii) įsipareigojimų kovoti su miškų naikinimu ir 

užtikrinti teisėtą ir tvarią produktų gamybą; iii) su prekyba susijusių įsipareigojimų. 
 

- dės daugiau pastangų, siekdama didinti patikimos informacijos apie miškų išteklius ir žemės 

naudojimo keitimą prieinamumą, gerinti jos kokybę ir labiau ją suderinti, kad ja būtų galima 

pagrįsti įvairių suinteresuotųjų subjektų formuojamą politiką, be kita ko, šalyse partnerėse; 
 

- toliau padės plėtoti pasaulinę informacijos sistemą
79

 ir regioninę informacijos sistemą
80

, 

skirtas miškų gaisrų poveikiui stebėti, nes per miškų gaisrus kasmet visame pasaulyje sudega 

apie 67 mln. hektarų miško
81

.  
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Išvada 
 
Komisija siūlo pradinių veiksmų sąrašą ir sudaro sąlygas kitos Komisijos politiniams vadovams 

apsvarstyti galimybes imtis papildomų priemonių ir dėl jų priimti sprendimus.  
 
Norint sėkmingai įgyvendinti šį komunikatą, reikės palaikyti nuolatinį ES ir jos partnerių pasaulyje 

dialogą, aktyviai įtraukti privatųjį sektorių ir aktyviai konsultuotis su pilietine visuomene, kaip 

nurodyta 2 priede. Taip pat reikės sutelkti daug finansinių išteklių. 
 
Komisija ragina Europos Parlamentą ir Tarybą patvirtinti šį komunikatą ir, glaudžiai 

bendradarbiaujant su visais atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais, aktyviai dalyvauti 

įgyvendinant jame išdėstytus veiksmus. Komisija stebės, kaip įgyvendinami šie veiksmai, ir pateiks jų 

įgyvendinimo ataskaitas, taip pat įvertins, ar jie padeda veiksmingai šalinti miškų naikinimo ir miškų 

alinimo veiksnius. 
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